l'esenzione dalle tasse, privilegio confermato anche ai suoi eredi nel 1386 e nel 1392, quindi esibita, nel 1425, dal nipote Joseph che ne fece eseguire il transunto dal notaio catanese Nicolò Francaviglia⁸⁹, neofita. Negli anni 1424-25, Joseph Susen ottenne la nomina di procuratore in una controversia privata tra ebrei locali e siracusani, e inoltre intrattenne rapporti di affari in merito a un vigneto col nobile catanese Francesco Ventimiglia. Ancora, concesse un mutuo di 1 onza a un ebreo che aveva chiesto il suo aiuto. Il supporto economico, dunque le iniziative di prestito, furono praticate anche da Abrani David Russo (1416) nei confronti di un ebreo siracusano. A due medici ebrei furono chiesti i loro servizi presso la corte reale, come Vitale de Albare (1397) e Macaluffo Ayculino (1414), quest'ultimo operante anche in Catania ma residente a Messina. Molti furono esentati dalla tassazione cui erano sottoposti gli altri ebrei. Il caso del medico Isdrael Greco (1457)⁹⁰, per il quale la contessa di Adernò chiese l'esonero fiscale e la possibilità di non portare la rotella, simbolo di riconoscimento per gli appartenenti alla comunità ebraica. I motivi che giustificavano l'esenzione fiscale erano soprattutto legati ai servizi resi. Vi furono casi di rilievo, come quello di Vita Susen, visto l'impegno profuso gratuitamente a favore della collettività «pro multi et continui servicii»⁹¹.

Caso a sé stante fu quello della medichessa ebrea, Virdimura, moglie del medico Pasquale di Catania, che chiese di praticare la medicina a favore degli ultimi, dei più poveri, i quali non avevano le risorse per potersi permettere adeguate cure

⁸⁹ Archivio di Stato di Catania, *Notarile di Catania*, notaio N. Francaviglia, reg. 13918, cc. 113rv-114r, marzo 1425.

⁹⁰ Il doc. 531 del Fontana descrive nel dettaglio i privilegi riconosciuti al Greco «Vicerex etc. et si tanta prestancia seu experientia In scientis seu arbe fisica estis magister isdrael crecus Judeus alianne civitatis cathanie regni predicti sicilie ut pocius a de quam ab alijs istius regni predicti fisicis Spectabilis comes adermonis cuius ordinacione conducimur existis et alij quam plures milites et nobiles dicti regni malint curacione acipere non indignum Immo rationi congruum arbitramur accedentem presertim supplicacionem perhumilj majestati nostre facta proparte dicte Spectabilis comitis Et ut de In ornamento et gestamine ac alijs subscriptis decoremus et Illustremus tenore igitur presentis decerta nostra sciencia et consilio tibi dicto magistro Isdraelj licenciam et facultatem concedimus et Inpertimur quod ab Inde valeas Impune ac possit ad ornamentum tui gestaminis deferre aureum pro ut ceteri fisici xristiani possunt et assueti sunt deferri et mihilominus de eadem gracia eximimus ab oblicacione seu cohercione In qua es depereni rotellam seu signum rubeum Judeorum et proterea eciam et uxorem tuam et filios tuos eximimus a prestacione angariarum In quibus Singulares dicti ahiame teneatur Serenissimo propterea Johanni principi castelle etc. Data in villa metine del campo XX° mensis septembris Ind. XV^e anno anativitate domini M^o CCCC^o LXXXI».